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Candidatos aprovados no Processo Seletivo para ingresso no Programa 
de Pós-Graduação em Saúde Pública 2026 – ampla concorrência 

 
Procedimentos e período para Matrícula 

 
A matrícula seguirá os seguintes passos: 

 
º Envio dos documentos online, a partir desta data, pelo  Formulário de Matrícula dos 

alunos ingressantes 
 
º Presencial (a matrícula somente será efetivada com a entrega/apresentação da 
documentação original e cópias no período de 05 a 09 de janeiro de 2026. Nosso horário de 
atendimento é das 9h às 12h e das 13h às 15h) – após o envio dos documentos online. 

 

Documentos para matrícula:  
a) Formulário de matrícula preenchido (Matrícula do ingressante) – a matrícula somente será 
efetivada com o envio deste formulário, que deve ser entregue somente online, assinado pelo 

aluno e pelo orientador, até 23 de janeiro. 
b) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
c) Cópia do RG ou RNE, se estrangeiro. Não são aceitos documentos de órgãos de classe ou 
CNH; 

d) Cópia do CPF;  
e) Cópia da certidão de casamento ou nascimento;  
f) Certidão de quitação eleitoral (retirada do site do TSE http://www.tse.jus.br/); 
g) Comprovante de quitação com o serviço militar (somente para brasileiros natos ou 
naturalizados do sexo masculino) 

h) Cópia do Histórico Escolar e do Diploma de Graduação (ou certificado de conclusão da 
Graduação). A aceitação do diploma de Graduação apresentado é sujeita à observância das 
disposições do artigo 40 do Regimento de Pós-Graduação da Universidade de São Paulo 
(http://www.fsp.usp.br/pos/wpcontent/uploads/2013/05/Regimento-Final-28-03-2018.pdf );   

 
 
Nos casos de documento que contenham código de verificação de autenticidade, deixe-os no 
formato PDF 

 
 

Nome Orientador Contato 

Alice Queiroz Rodrigues de Menezes Paulo Frazão pafrazao@usp.br 

Ana Caroline Pontes Leite Zilda Pereira zildapereira@usp.br 

Ana Claudia Mesquita de Alvarenga Zilda Pereira zildapereira@usp.br 

Ana Paula Contrijani S. Giacomeli José Mendes Aldrighi aldrighi@uol.com.br 

Anderson Mesquita Franca Eduardo Massad eduardo.massad@fgv.br 

Beatriz Frésca Zanarotti Hevelyn Rosa hevelynconceicao@gmail.com 

Bruna Brito Silva Alessandra Goulart agoulart@usp.br 

Catarina Almeida Mançano Fernandes Claudia Bógus claudiab@usp.br 

mailto:ppg.saudepubli@usp.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScaMMYeQ3Y7wH7OcspK0P1Vjp2lcWjyGnDXwoxKYr4BQJOc0Q/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScaMMYeQ3Y7wH7OcspK0P1Vjp2lcWjyGnDXwoxKYr4BQJOc0Q/viewform?usp=header
https://www.fsp.usp.br/pos/wp-content/uploads/2024/12/2024.Formulario-para-Matricula-Ingressante.atualizado-1.docx
http://www.tse.jus.br/
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Davi Emmanuel Malcher de Carvalho Claudia Moreno crmoreno@usp.br 

Eduardo Dias Real Andreia Garbin andreiagarbin@usp.br 

Érick Alessandro de Souza Rocha Vivian Mininel vivian.aline@ufscar.br 

Fabiana Diniz Peres Marilia Louvison mariliacpl@usp.br 

Franciny Nunes Dantas Novaes Fredi Quijano frediazq@usp.br 

Gabrielle de Jesus Novaes Jefferson Drezett drezett@usp.br 

Giacomo Giannelli Rafael Buralli rafael.buralli@usp.br 

Giovanna Carraro Bingre Gleice Conceição gleice@usp.br 

Guilherme Ferreira do Val Francisco Chiaravalloti franciscochiara@usp.br 

Guilherme Moura Bejo Maria Cristina Marques mcmarques@usp.br 

Gustavo Prado dos Santos Ana Paula Sayuri Sato sah@usp.br 

Jaciara Fatima da Silva Maria Cristina Marques mcmarques@usp.br 

Jamile Menezes Brasil 
Orientação acadêmica 

 
crmoreno@usp.br 

João Pedro Medeiros Gomes Alexandre Chiavegatto alexdiasporto@usp.br 

Joyce de Assis Vieira Ract Simone Diniz sidiniz@usp.br 

Julia Leis Vilela Baggio Simone Diniz sidiniz@usp.br 

Leticia Protasiewicz Martins Elisabeth Meloni bmeloni@fmrp.usp.br 

Liliane Mayumi Yamamoto Eduardo Massad eduardo.massad@fgv.br 

Lívia Abigail Callegari Fernando Aith fernando.aith@usp.br 

Lucas Barreto Fernando Aith fernando.aith@usp.br 

Lucas Dario Ferreira Santos Camila Lorenz camila.lorenz@butantan.gov.br 

Lucas Santos Andreia Garbin andreiagarbin@usp.br 

Mariana Nogueira Ting Marly Augusto Cardoso marlyac@usp.br 

Mikaele Garcia de Medeiros Paulo Frazão pafrazao@usp.br 

Nadia Recioli de Souza Simone Diniz sidiniz@usp.br 

Olívia de Freitas Dórea Ribeiro Claudia Bógus claudiab@usp.br 

Refferson Lima Silva Helena Watanabe hwatanab@usp.br 

Roberta Elektra Peralta Yara Carvalho yaramc@usp.br 

Rodrigo Gonçalves Queijo Francisco Chiaravalloti franciscochiara@usp.br 

Talita Lopes da Cruz Juliana Teixeira juliana_teixeira@usp.br 

Thais de Souza Cordeiro Rafael Buralli rafael.buralli@usp.br 
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Victor Hugo Ovani Marchetti Alexandre Chiavegatto alexdiasporto@usp.br 

Vitor Hugo Silva Lima Alves Laura Macruz laura.macruz@usp.br 

Yasmin Maria Amirato Marilia Louvison mariliacpl@usp.br 

 

 

 

 
São Paulo, 15 de dezembro de 2025. 

 
 

Prof.ª Dr.ª Claudia Roberta de Castro Moreno 
Coordenadora 
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